RINGKASAN

Peranan Khalifah Utsman Bin Affan Dalam Mengembangkan Agama Islam

(23-36 H/644-656 M); Andre Pradhana S; 130210302077; 2018; 88 Halaman;

Program Studi Pendidikan Sejarah Jurusan Pendidikan Ilmu Pengetahuan Sosial

Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan; Universitas Jember.

Pasca Nabi Muhammad wafat, misi dalam siar ajaran Agama Islam

Senin tanggal 12 rabiul Awal tahun 11 H (8 Juni 632 M), masyarakat

Mekkah dikejutkan dengan kabar duka yang mendalam, bahwasanya Nabi

Muhammad telah wafat dalam usia 63 tahun (Amin, 2013: 63). Isak tangis yang

begitu mendalam, seakan sepeninggal nabi belum bisa diterima oleh kalangan

siapapun. Pada dasarnya, masyarakat Mekkah telah menganggap Nabi

mengembangkan dari penelitian sebelumnya yang hanya meneliti tentang politik

dan sistem pemerintahan Khalifah Utsman bin Affan. Penulis tertarik untuk

mengkaji dan meneliti perkembangan agama Islam pada masa Khalifah Utsman

bin Affan dengan judul ‘’Peranan Khalifah Utsman bin Affan dalam

Mengembangkan Agama Islam tahun 23-36 H/644-656 M’’.

membagi judul menjadi beberapa definisi kata yakni Peranan, Agama, Agama

Islam, dan Khalifah Utsman bin Affan. Maka penulis akan menguraikan

pengertian beberapa istilah yang terkandung pada judul ‘’Peranan Khalifah

Utsman bin Affan Dalam Mengembangkan Agama Islam 23-36 H/644-656 M’’

Menurut Qodrattilah et al. (2008: 369) dalam tesaurus bahasa Indonesia

peranan adalah, tindakan/andil/kontribusi. Maksud peranan/tindakan disini adalah,

suatu tindakan/suatu peranan yang dilakukan oleh seseorang atau kelompok orang

yang telah berkontribusi dalam memajukan sebuah negaranya dalam satu

peristiwa yang telah terjadi. Khalifah yang mulia Al-Khulafa Al-Rasyidun, adalah

golongan yang paling istimewa diantara para sahabat Nabi Muhammad SAW.

Khulafaur Rasyidin mendapat derajat tinggi, dan kedudukan yang paling mulia di

antara para sahabat Nabi Muhammad SAW (Murad, 2007: 7). Khalifah Utsman

bin Affan adalah khalifah ketiga yang menggantikan Khalifah Abu Bakar dan

Umar bin Khattab dalam melanjutkan misi siar ajaran agama Islam. Khalifah

Utsman bin Affan menjabat sebagai Khalifah sekitar 12 tahun, antara tahun 23-36

H/644-656 M. Khalifah Utsman bin Affan dimasa Nabi beliau dijuluki sebagai

Dzun Nurain, artinya yang memiliki dua cahaya, karena menikahi dua putri

Rasulullah (Amin, 2013: 104).

Mengembangkan, adalah sesuatu yang mengalami berkembang dalam

segala bidang. Mengembangkan merupakan, sautu proses yang dinamis dan terus

Khalifah Utsman bin Affan dalam pemerintahanya dibidang politik luar

negeri adalah melakukan ekspedisi dalam rangka memperluas kekuasaan Islam

dan penyebaran agama Islam. Ekspedisi yang dilakukan oleh Khalifah Utsman bin

Affan dilaksanakan diberbagai negara seperti penaklukan Azerbaijan (24 H/645

M), Ar-Ray (24 H/645 M), Cyprus (27 H). Pada masa penaklukanya, diperkuat

dengan dibentuknya armada angkatan laut pada masa Khalifah Utsman bin Affan.

Dalam bidang ekonomi Khalifah Utsman bin Affan telah menerapkan prinsip-

prinsip politik ekonomi Islam yang dijalankan dipemerintahannya. Pada masa